
 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
MUNICÍPIO DE CAMPO DO MEIO 

 

 
Praça Francisco José da Rocha, 30, Centro, Campo do Meio/MG 

CEP 37.165-000 – Tel: 35 3857-1292 – e-mail: diretoria@saaecampodomeio.mg.gov.br 

 

PORTARIA 004, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

Dispõe sobre designação de servidor de provimento 

efetivo do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

do Município de Campo do Meio/MG. 

 

 

A DIRETORA DO SAAE DE CAMPO DO MEIO - MG, no uso das atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas pela Portaria Municipal 002 de 02 de janeiro de 2021, RESOLVE: 

Artigo 3º. Designar o servidor EDSON MACIEL OLIVEIRA, Servidor Público Municipal, detentor do 

cargo efetivo de ajudante administrativo, para à partir 26 de janeiro de 2021, exercer as funções 

complementares e especificas de Encarregado do Setor de Recursos Humanos do SAAE. 

Artigo 4º. Determina como atribuições do Encarregado do Setor de Recursos Humanos do SAAE, 

todas aquelas pertinentes ao bom desempenho do Setor, tais como: 

i. contratação e Rescisão Contratual dos funcionários; 

ii. pagamento de salários e 13º salário; 

iii. concessão e ou determinação de férias; 

iv. avaliação e concessão de licença médica; 

v. encaminhamento de funcionários ao afastamento por incapacidade parcial ou total, temporária 

ou permanente; 

vi. organização dos horários de trabalho; 

vii. recomendação de abertura de processos disciplinares; 

viii. demais atribuições relativas à função; 

Esta Portaria entra tem em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2021, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Campo do Meio, 11 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 

ELIANE DE OLIVEIRA REIS 
Diretora SAAE – Campo do Meio 

 


